Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra ústavního práva

# Právo na život a trest smrti

## Diplomová práce

Vypracoval: Pavel Šimáček

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.

Praha 2007

## Prohlášení o původnosti diplomové práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým

Paol Hirsch

# Obsah

Úvod..... 5
1. Právo na život..... 6
1. 1. Cesta k uznání práva na život..... 6
1. 2. Právní úprava práva na život na mezinárodní úrovni..... 8
1. 2. 1. Organizace spojených národů..... 8
1. 2. 2. Rada Evropy..... 9
1. 2. 3. Evropská společenství/ Evropská unie..... 10
1. 2. 4. Amerika a Afrika..... 10
1. 2. 5. Ochrana života v ozbrojených konfliktech..... 11
1. 3. Právní úprava práva na život na území České republiky..... 11
1. 3. 1. Záruky práva na život v období 1918 – 1989..... 11
1. 3. 2. Současný stav..... 12
1. 3. 2. 1. Ústavní úroveň..... 12
1. 3. 2. 2. Počátek a konec lidského života..... 13
1. 3. 2. 3. Ochrana života v trestním právu..... 14
1. 4. Související otázky..... 15
1. 4. 1. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 15
1. 4. 1. 1. Nutná obrana..... 15
1. 4. 1. 2. Krajní nouze..... 16
1. 4. 1. 3. Oprávněné použití zbraně..... 16
1. 4. 2. Umělé přerušování těhotenství..... 16
1. 4. 3. Sebevražda..... 17
1. 4. 3. 1. Pojem sebevraždy..... 17
1. 4. 3. 2. Názory na sebevraždu..... 18
1. 4. 3. 3. Sebevraždy v České republice..... 19
1. 4. 3. 4. České právo a sebevraždy..... 19
1. 4. 4. Euthanasie..... 19
1. 4. 4. 1. Pojem a druhy euthanasie..... 19
1. 4. 4. 2. Názory na euthanasii: právo na život = právo na smrt?..... 20
1. 4. 4. 3. Právní úprava euthanasie..... 21
2. Trest smrti..... 22
2. 1. Historie užívání a názorů na trest smrti..... 22
2. 1. 1. Starověk a středověk..... 22

2. 1. 2. Novověk..... 24
2. 1. 3. Trest smrti a české právo 1918 – 1989..... 27
2. 2. Zastánci a odpůrci trestu smrti a jejich argumenty..... 30
2. 2. 1. Argument odstrašení..... 30
2. 2. 2. Argument pojistky..... 31
2. 2. 3. Argument odplaty..... 31
2. 2. 4. Argument veřejného mínění..... 32
2. 2. 5. Argument ekonomický..... 33
2. 2. 6. Justiční omyl..... 34
2. 3. Právní úprava trestu smrti ve světě..... 36
2. 3. 1. Právní úprava trestu smrti na mezinárodní úrovni..... 36
2. 3. 1. 1. Organizace spojených národů..... 36
2. 3. 1. 2. Rada Evropy..... 37
2. 3. 2. Právní úprava trestu smrti v České republice..... 38
2. 3. 3. Právní úprava trestu smrti v jednotlivých státech..... 39
3. Alternativy trestu smrti..... 81
3. 1. Platná právní úprava..... 81
3. 2. Úvahy o doživotním trestu..... 82
Závěr..... 84
Literatura..... 85

# Úvod

Od doby, kdy byl uznán respekt k lidským právům jako nezbytná podmínka existence společnosti, sílily hlasy po odstranění trestu smrti z právního řádu jednotlivých zemí. Všeobecná tendence omezovat použití absolutního trestu byla dovršena po 2. světové válce přijetím několika mezinárodních smluv, jež si kladly za cíl jeho zrušení. Přesto třetina všech světových států, včetně několika demokratických, trest smrti stále zachovává.

O tom, že problém trestu smrti je v České republice po více než patnácti letech od jeho zrušení stále aktuální, svědčí zejména průzkumy veřejného mínění ukazující setrvalou podporu absolutního trestu.

Trest smrti je nerozlučně spjat s právem na život. Přesto jsem se ve své práci snažil oba instituty oddělit. V první části se zabývám genezí myšlenky práva na život jako základního lidského práva. Poté se věnuji samotné právní úpravě na mezinárodní úrovni i na úrovni samostatného československého, resp. českého státu. Protože konec života nastoluje i otázky jeho dobrovolného ukončení, pokusím se stručně osvětlit historické souvislosti fenoménů sebevraždy a euthanasie, jejich sociologické vysvětlení a právní úpravu. Krátce pojednávám o vztahu práva na život a umělého přerušování těhotenství.

Samotnému trestu smrti je věnována druhá část mé práce. Po vylíčení historie a vývoji názorů na usmrcení odsouzeného ze strany státu podávám přehled argumentů zastánců trestu smrti (retencionistů) a jeho odpůrců (abolicionistů). Zevrubně se věnuji platné úpravě nejen na mezinárodní úrovni a v České republice, ale i ve všech státech světa.

Ve třetí části se zabývám možnými alternativami trestu smrti.

# 1. Právo na život

## 1.1. Cesta k uznání práva na život

Antičtí filozofové nevytvořili ucelenou teorii lidských práv. Pokud uvažovali o pojmech rovnost nebo svoboda, rozuměli pod nimi něco zcela jiného, než jak je chápeme dnes. Stát pro Platóna není organizací, vůči které může mít člověk práva ve smyslu osobních nároků nebo která by měla jeho práva dokonce chránit. Římští stoikové přisoudili každému dar rozumu, a tak uznali formální rovnost všech lidí. Křesťané od počátku uznávali rovnost lidí před Bohem, který stvořil všechny ke svému obrazu. Tím, že byl člověk nadán vůlí, získal i svobodu jednat. Uznáním lidské svobody a hlásáním lásky k bližnímu se člověk stává nikoli objektem práva, ale je jeho subjektem. Idea lidských práv má zřetelný původ v křesťanské Evropě.

Úvahy o svobodě a rovnosti však byly ve středověku povýtce teoretické. V každodenním životě měl člověk jen taková práva, která příslušela jeho stavu. Proto se první dokumenty o lidských právech objevují jako výsady udílené panovníkem stavům či městům. Alfons IX. při svém nástupu na trůn v roce 1188 potvrdil obyvatelům Léonu obyčejová práva, mezi nimi právo na život.<sup>1</sup> Dalším podobným dokumentem je Magna Charta Libertatum. Přestože se vztahovala pouze na svobodné, začala později platit pro všechny osoby a dodnes je součástí právního řádu Spojeného království, zaručující ochranu života před svévolnými zásahy státu. Poprvé se v ní setkáváme s písemným potvrzením práva na odpor proti bezbožnému a protiprávně jednajícímu panovníkovi.

Reformace pak přináší představu nikým nezprostředkovaného spojení každého s Bohem, a otevřela tak cestu pro individualistické chápání lidské existence. První, co požadovala, byla svoboda svědomí. Ta byla zaručena v různých úmluvách či listinách panovníků jako Augšpurský a Vestfálský mír nebo edikt Nantský. V 17. století se boj za prosazení práv přesouvá do Anglie. V roce 1628 vydaná Prošba o práva (Petition of Rights) zaručuje nejen vybírání daní pouze se souhlasem Parlamentu, ale i právo na řádný proces. Zatčení a uvěznění jen ze zákonných

---

<sup>1</sup> FILIP, Jan, SVATONĚ, Jan, ZÍMEK, Josef: Základy státovědy, 2. vydání, Brno, Masarykova univerzita v Brně 1997, s. 160

důvodů potvrdil Habeas Corpus Act z roku 1679 a po svržení Stuartovců v roce 1689 Listina práv (Bill of Rights). Ta kromě mnoha výsad stanovuje zákaz krutých nebo neobvyklých trestů.

Nad ideou přirozeného práva se zamýšleli filozofové již ve starověku, John Locke (1632 – 1704) však z přirozeného práva vyvodil ucelenou teorii politické moci a lidských práv. Ve svých pojednáních chápe stát jako instituci, které náleží ochrana života, osobní svobody a majetku. O právu na život ve vztahu ke státu Locke říká: „Nikdo zajisté nemůže přenést na druhého více moci než má sám, a nikdo nemá neomezenou, libovolnou moc nad sebou nebo nad někým jiným, aby zahubil svůj vlastní život nebo odňal život nebo vlastnictví druhého, (proto moc legislativy) je omezena na veřejné dobro společnosti. Je to moc, jež nemá jiný účel než zachování a tudíž nemůže mít nikdy

[…]


Podle § 61 odst. 1 trest. zák. jestliže odsouzený svým chováním ve výkonu trestu a plněním svých povinností prokázal polepšení a lze očekávat, že povede v budoucnu řádný život, nebo soud přijal záruku na dovršení jeho nápravy, může soud odsouzeného podmíněně propustit na svobodu. Pokud je osoba odsouzená k výjimečnému trestu odnětí svobody na doživotí, stanoví § 62 odst. 2, že může být propuštěna až po nejméně dvaceti letech výkonu trestu. Soud má možnost rozhodnout, že doba výkonu výjimečného trestu ve věznici se zvýšenou ostrahou se pro účely podmíněného propuštění nezapočítává do doby výkonu trestu. I zde se ovšem nabízí otázka, podle jakých kritérií má soud rozhodnout o nezapočítání doby výkonu trestu ve věznici se zvýšenou ostrahou.<sup>208</sup>

### 3. 2. Úvahy o doživotním trestu

Trest odnětí svobody na doživotí respektuje právo na život. V případě vydání chybného rozsudku není následkem smrt nevinné osoby. Pokud přichází v úvahu podmíněné propuštění, poskytuje pachateli možnost opětovného začlenění do společnosti, ačkoli na výchovnou funkci trestu odnětí svobody nelze mít přehnané nároky. Případy některých „napravených vrahů“ ze Spojených států, kdy na popravu kráček zcela změněný člověk, však dávají alespoň malou naději.

Odpůrci doživotního odnětí svobody tento trest někdy nazývají „sociálním trestem smrti“. Pokud podobné kritiky vychází od zastánců trestu smrti, kteří pokládají absolutní trest za „lepší“ než pomalé odumírání osobnosti ve věznici, nelze je podle mého názoru považovat za nic jiného než alibismus zaštitěný pseudohumanistickými argumenty. Trest smrti ze své podstaty nemůže být lepší než doživotní uvěznění.

---

<sup>207</sup> KALVODOVÁ, Věra: Trest odnětí svobody na doživotí, 1. vydání, Brno, Masarykova univerzita v Brně 1995 s. 61, Jan Mach již v roce 1990 navrhuje: „Dříve než učiníme závěr o tzv. nenapravitelnosti pachatele, měli bychom se zabývat zdokonalením nápravně výchovných metod.“ in KOLEKTIV AUTORŮ: Trest smrti jako problém..., s. 89

<sup>208</sup> KALVODOVÁ, Věra: tamtéž

Vážněji je třeba se zabývat následujícími otázkami: Je trest doživotního odnětí svobody v souladu s lidskými právy? Jaká je účinnost takového trestu z hlediska generální prevence? Odpověď na druhou otázku neexistuje, stejně jako neexistuje odpověď na otázku, jaký je odstrašující efekt trestu smrti. Spolehlivé výzkumy nejsou k dispozici. S vědomím, že doživotní trest chápal poněkud jinak, uvádím pro zajímavost více než tři sta let starý názor Beccariův: „Jestliže představíme si dva národy a v jednom z nich ve stupnici trestů přiměřené stupnici zločinů největším trestem je věčné otroctví a ve druhém kolo: já pravím, že první národ bude mít právě tolik strachu před trestem jako druhý.“<sup>209</sup>

Podle čl. 7 odst. 2 Listiny: „Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu.“ Podobná ustanovení obsahuje i Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Evropská úmluva. Čl. 10 Ústavy stanoví: „Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost...“ Nejistota či bezvýchodnost, kterou odsouzený k doživotnímu trestu prožívá, může být vnímána jako krutá a/nebo ponižující a může vést k dalším psychickým narušením pachatelovy osoby. Trest odnětí svobody na doživotí také není nikdy zcela spravedlivý: „čím déle odsouzený žije, tím déle doživotní trest odnětí svobody vykonává.“<sup>210</sup> Nutno však zopakovat, že doživotní odnětí svobody respektuje právo na život, a dává-li právní úprava možnost podmíněného propuštění, je trestem v souladu se zaručenými základními právy.

---

<sup>209</sup> BECCARIA, c. d., s. 41

<sup>210</sup> KALVODOVÁ, Věra: c. d., s. 21

## Závěr

Z dosavadního historického vývoje je zřejmé, že od trestu smrti bude nadále upouštěno. Převažující názor mezinárodního společenství vyvíjí na retencionistické státy stále větší tlak, aby trest smrti nejen nevykonávaly, ale navždy odstranily ze svých právních řádů.

Delší dobu však potrvá, než i lidé uznají zbytečnost trestu smrti. Je úkolem státu, aby občané vnímali svůj stát jako bezpečný. Prioritou by měla být prevence kriminality. Trest smrti snad uspokojí momentální volání po odplatě, problém však neřeší, odstrašující efekt nefunguje tak, jak by si zastánci zachování absolutního trestu přáli. Ovšem i v případě, že by se prokázal vztah mezi trestem smrti a nižší kriminalitou, je nutné na jeho zrušení trvat: stovky nevinně popravených jsou jedním z argumentů. Dalším, snad nejdůležitějším důvodem, je úcta k lidskému životu jako takovému a víra, že v průběhu výkonu trestu odnětí svobody může dojít k nápravě pachatele. Je opět na státu, aby tohoto cíle dosáhl. Jeden každý případ, kdy bude zabráněno dalším trestným činům a nebude muset zemřít člověk, se stane nejlepším důkazem zbytečnosti a nehumánnosti trestu smrti.
