## **Posudek oponenta na diplomovou práci Pavla Šimáčka: Právo na život a trest smrti**

Práce diplomanta má 87 stran včetně seznamu literatury a je rozdělena na dvě části: Právo na život a druhá část je nazvána Trest smrti. Obsahuje dále úvod a závěr. Polovina celého textu, tj. 40 stran, je věnována přehledu států s informacemi o právní úpravě trestu smrti. Uvedený přehled je nepochybně zajímavý, přesto by patřil spíše do přílohy než do samotného teoretického rozboru.

Pokud jde o prvou část, str. 6 – str. 21, autor se zabývá právní úpravou, obsaženou v mezinárodních úmluvách univerzálních i regionálních, dále právní úpravou v České republice, problematikou přerušeni těhotenství, sebevražd a euthanasie. Přehled těchto otázek nepochybně do tohoto tématu patří. Stranou pozornosti diplomanta však zůstávají sociální otázky práva na život. Válečné konflikty a občanské války, hlad, ústíci v některých oblastech až v hladomor, nedostatek lékařské péče atd. vyvolává potřebu i mezinárodních humanitárních organizací pomáhat k řešení následků těchto jevů. I mezinárodní dokumenty, nejen politické, ale např. i sociální encykliky katolické církve spojují právo na život s těmito jevy. Z toho hlediska se jeví pojetí práva na život u autora příliš úzké.

V druhé části práce se autor zabývá nejprve filozofickým přístupem k trestu smrti především v novověku. Dále správně ukazuje, jak přístup k trestu smrti souvisí též s kulturními okruhy ve světě a uvádí příklady států, kde aplikace některých tradičních náboženských systémů, jako např. islámského práva šaría ovlivňuje škálu trestů včetně trestu smrti. Z přehledu, který podává, vyplývá, že zákaz trestu smrti je vlastní především křesťanské civilizaci v Evropě a v některých státech amerického kontinentu s výjimkou USA. Odráží se to i v mezinárodních smlouvách. Jeho rozbor ústí do přesvědčení vyjádřeného na str. 84, že od trestu smrti bude nadále upouštěno. Není však zřejmé, z čeho autor čerpá tento optimistický závěr. Zda se domnívá, že poklesne vliv islámských a jiných tradic v některých zemích světa nebo budou působit vlivy jiné.

Pokud se zabývá autor vývojem na území současné České republiky, měl patrně věnovat větší pozornost diskusím o zákazu trestu smrti kolem r. 1968, kdy v nich hrál významnou roli prof. O. Novotný, i obnoveným diskusím po r. 1989, které lze najít např. na stránkách časopisu Právník, mimo jiné ve stanoviscích československého a slovenského Helsinského výboru. V konfrontaci s tím není tak zcela pravdivé tvrzení, že se ke zrušení trestu smrti přistoupilo bez větší teoretické přípravy, i když nepochybně bylo rozhodnutí přijato v emočně vypjaté atmosféře (demonstrace menších skupin občanů před předsednictvem vlády apod.).

Z hlediska zařazení práce do vědního, resp. pedagogického oboru se domnívám, že jde o téma z oblasti lidských práv. Proto není na škodu i širší pohled na danou problematiku, který se neomezuje jen na právní aspekty. Práci s prameny lze hodnotit vcelku pozitivně. Domnívám se, že práce je způsobilá k tomu, aby byla předmětem obhajoby.